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A muzéum megnyitása.
„ . Mi, a kik a jövőnek munkálkodunk, 

úgy érezzük, hogy igazi, magasztos épü
lete akkor lesz e nemzetnek, ha alapjai a 
múlt kövein nyugszanak. A történelmi 
Magyarország erős épülete a mi ideálunk, 
erre helyezzük mi jövőnk összes remény
ségeit.

Büszkék és boldogok vagyunk, hogy 
a Fejérmegyei és Székesfehérvári Muzeum 
egy erős határkő ennek a nagy munkának 
útjában. Örvend a lelkünk, a mikor a ka
puit kitárva látjuk, a mikor benne ma
gyarságunkat megismerni, megszeretni ta
nuljuk.

A megnyitási ünnepély vasárnap a 
főgimnázium dísztermében folyt le, a me
lyet a nagy és előkelő közönség zsúfolá
sig megtöltött. A gyűlést Széchenyi Viktor 

.gróf főispán minden szép és nagyra hiva
tott munkánk nemeslelkü előmozdítója 
nyitotta meg a következő beszéddel:

Örömének adott kifejezést, hogy.ma, amikor az 
ige testté vált, ő elnökölhet. Ha valamelyik város 
igényt tart rá, hogy műveltnek tartsák, annak 
múzeumot kell teremteni,mert a melyik város nem 
törődik múltjával, az nem érdemel hagy jövőt.

Hagyományok mögöttünk, események előt
tünk ! É  kettő nélkül nemzet nem tud haladni, 
mert a hagyomány az alap, melyre a jövő esz
ményét kell felépíteni. A modern kor egyik fattyú
hajtása az az irányzat, mely ezt a Írét eszmét 
tagadja. Az elsőt nevetség tárgyává szeretné ha
misítani, a másikat az anyagiság bálványozásá
val romba akarja dönteni. A tudományosság és 
szabad gondolkozás köpenyébe burkolózva, az 
önteltség kormányozhatatlan léghajójára ül s 
onnét sajnál le mindenkit, ki tradíciókat ápol és 
nemes ideálok után törtei. Székesfehérvár a szó 
szép értelmében modern város lett, fejlő 
lődésképes város és reméljük, hogy a vármegye 
főurai is gondoskodni fognák, hogy a muzeum 
is fejlődjék. Az alap már megvan. Mert olyan 
muzeum, melynek oly lelkes elnöke és oly szak
szerű vezetői vannak, csak előre mehet.

Épen ezért felemelt szívvel olvasta az ú j
ságokban, hogy a fővárosban az ifjúság is ki
dobja magából azokat, akik a tradíciókat meg
akarják tagadni I Az ifjúságnak lelkesedni kell az 
eszményekért 1 .
,, .A múzeumok a tradíciók tanúságának forrásai.

Egy kicsi lelkes csapat, a régi tespedő mú
zeumból egy uj intézetet alkotott, s ennek mai 
megnyitásának fényét még emelte, hogy részt- 
vettek: Szalay Imre, Horváth. Géza és Mihalik 
József urak, mint a múzeumok és könyvtárak 
orsz. felügyelőségének képviselőid Ezeket és a kö
zönséget üdvözölve a közgyűlést megnyitja.

a Nemzeti Muzeum igazgatója tolmácsolta 
a következő szavakkal a Nemzeti Muzeum 
üdvözletét s a nap jelentőségéi:

„Örömmel hallottam azt a lelkes beszédet, 
mellyel az elnök a közgyűlést megnyitotta. Igaza 
van az elnök urnák, nekünk ápolni kell azokat 
a tradíciókat, mélyek bennünk nemcsak a nem
zet, hanem a szőkébb haza iránt érzett hazasze- 
szeretet növelik és nevelik. Épen ez a város: 
Székesfehérvár az a hely, ahol ilyen muzeum 
megteremtésére szükség van, hogy a muzeum 
megtanítson, hogy kell a tradíciókat ápolni. Ez a 
város és ez a vármegye-már a római korban is 
fontos szerepet vitt; volt egjy ismert vára,amely 
egy fontos átkelésnek volt az érzője: ez 
Interciza, a mai Dunapentei Várát, sok torony 
övezte, kilencet megtaláltak; ez a ‘Vár a csem- 
pészeknek-volt ellenőrző helye s a római kiállí
táson látható gipszmodellek is közfeltünést kel
tettek. Zómoly is híres hely volt a rómaiak 
idején.

A középkorban Székesfehérvár az Árpádok 
koronázási, temetkezési helye volt, a szent jobb 
városa volt, itt találták meg Béla király és neje 
sírját is. a  királysírok elpusztultak s csak sze
rény adatok s maradékok; maradtak fenn hír
mondókul, de ezeket annál'inkább meg kell be
csülni az utókor számára. Ez a város, amely 
Mária Terézia alatt újra-született, s ma már 
értő. igazgatója van, igaz .joggal bir a fejlő
désre! S ezt a fejlődő intézetet, az anyaintézet 
a Nemzeti muzeum és a múzeumok s könyv
tárak országos tanácsa és felügyelősége nevében 
szívélyesen üdvözlöm".

Lauschmann Gyula dr. a Muzeum 
ügyének egyik leglelkesebb előmozdítója 
felolvasta nagyszabású titkári jelentését, a 
melyért Saára Gyula dr. indítványára jegy
zőkönyvi köszönetét mondottak..

A választmányba beválasztották Kuthy 
József drt, Rauscher Bélát, Rexa Dezsőt 
és Zichy Rafael grófot.

Ezt követte Marosy Arnold főgimn. 
tanárnak, a Muzeum igazgatójának, igazá
ban fáradhatlan megteremtőjének követ
kező jelentése, amelyet, minthogy az égész 
Múzeumról részletes tájékoztatást nyújt, 
egész terjedelmében leközíünk:

Méltóságos Elnök U r !
M. t. Közgyűlés!

A Fejérmegyei és Székesfehérvári Muzeum- 
egyesület, midőn alig egy esztendeje: megalakult, 
legfőbb célnak az tűzte ki, hogy. a Történelmi 
és Régészeti Egylettől átvett gyűjteményt fejr 
lessze és a nagy közönség számára hozzáfér
hetővé tegye. E  feladatnak egy év alatt való 
megoldása az egyesület tevékenységének sokat 
mondó bizonysága és vele Fejér vármegye ős 
Székesfehérvár területén, ahol évszázadokon át 
lüktetett a nemzet vérkeringése és ünnepelték a 
nemzeti élet legnagyobb ünnepeit, királyaink ko

ronázását, egy rég hiányzó, kulturális intézmény
nek vetette meg alapját.

Hivatásának teljesítésében nagy segítségére 
volt az 1873-ban megalakult Történelmi és Régé
szeti Egyesület, mely az eszmét felszínen tar
totta, anyagot és tőkét gyűjtögetett, hogy maj
dan az eszme testet ölthessen. De hogy a mú
zeum megvalósulhassan, a régi egyesületet a 
viszonyoknak megfelelően át kellett szervezni, s 
a társadalomban érdeklődést kellett kelteni. 
Mikor a kikelni készülő mag életjelf adott ma
gáról, a hivatalos hatóságok, nevezetesen aMuz. 
és Könyvt. Orsz. Főfelügyelősége, Fejérvármegye 
és Székesfehérvár szab. kir, vár. törvényható
sága adott erűt a csirának, hogy felszínre tör
hessen.

A Történelmi és Régiségtár Egyesület gyűj
teménye némi könyvtári anyagot, 1741 db. ré
gészeti tárgyal, azután nagymennyiségű régi pénzt, 
közöttük Pauer János néhai szfvéri püspöknek 
ajándékait is, foglalta,magában. A gyűjtemény a 
vármegyeház szűk és nedves, helyiségeiben pol
cokon, kezdetleges szekrényekben volf elhelyezve, 
ahonnan, hogy muzeum lehessen belőle, ki kel
lett szabadítani és egyúttal kiegészítéséről is 
kellett gondoskodni. Az uj helyiségei biztosította 
Fejérvérmegyének és Székesfehérvár városá
nak segélye, az anyag kiegészítését pedig ugyané 
törvényhatóságoknak eddig a levéltárakban őr
zött letétje, továbbá dr. Prohászká Ottokár me
gyés püspök;, ur szívessége a  bazilika űtóveinefc 
átengedésével. A székesfehérvári áll. főreáliskola 
az orsz. iparmuzeumok letétjéből átengedte a 
páros példányokat, a ciszt. r. főgimn. pedig ős 
és csillagászati tárgyakat ajánlott föl és meg
engedte, hogy a muzeum madárgyüjteményét 

„szertárának anyagából a további beszerzé
sekig kipótolhassuk. Magánosok is szépen 
adományoztak és különösen nagyot lendített 
ügyünkön dr. Szabó Elemér honvéd törzsorvos 
ki 532 db. tárgyat adott át letétként igen ta
nulságos és értékes csoportokkal. — Az egye
sület tagjainak szaporodásával vétel utján is 
gyarapithattuk a gyűjteményt. Úgy hogy 1910. 
végén rtem csak helyiségre volt pénzünk, volt 
már elegendő kiállítható anyagunk is, mig a mu
zeum fenntartását a tagdijakból befolyó jövede
lem biztosította. . ■ »

Egyesületünk ezen. eredményes működését 
a Muzezeuthpk és Könyvtárak Országos főfel
ügyelősége is méltányolta. A múzeumnak szak
szerű bútorokkal való felszerelésére és a rende
zésre rendkívüli, államsegélyt helyezett kilátás
ba, amit aztán meg is szavazott. Ennek folytán 
Választmányunk 1910. dec. 27-kí ülésén-elhatá
rozta a muzeum gyűjteményeinek elhelyezésére 
a jelenlegi helyiség bérbevételét, engedélyezte a 
berendezéshez szükséges kiadásokat, a múzeumi 
tárgyak állandó őrizetére szolgai állást szervezett 
és a folyó év február 1-én megkezdettük a mun
kálatokat.

M. t . ; közgyűlés 1 Hogy munkával a mai 
napig elkészültünk, azt csák készséges munka
társaimnak köszönhetem. Különösen hálás kö
szönettel kell adóznom Philipp István főgimná
ziumi tanárnak, ki; fára nem ismerő szór.Utána Szalay Imre osztálytanácsos,

Hazai és Rumburgi vászon áruháza. Szfehérvár, Barátok épülete* 
AZELŐTT: Ö z v .  ^ . 3 S T T ^ - l - . 2 S r ^ : .
Ágy és asztalneműéi Franczia batiszt, Angol Zephyiy Színes és 
fehér ruha vásznak a legolcsóbb szabott árakon. Ugyanitt ta- 

________ nuló és mindenes Ru felvétetik.

Mai lapunk 4 oldal.
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gólommal segédkezett a gyűjtemények törzsköny- 
velésóben és a meUett 4 drb. művészi festményt 
is készített az őskor'egyes korszakainak szem
léltetésére. Numizmatikai anyagunk meghatá
rozását, • rendezését és kiállítását, pedig Szent
é i  Károly Bpestről, a Megy. numizmatikai tár
sulat könyvtárosa, volt szives magára vállalni és 
kiváló szakértelmével, lankadatlan munkájával, sőt 
áldozatkészségével rendet teremtett régi pénzeink 
kuszáit halmazában. ■>

Múzeumunk anyaga 3 szobában van kiál
lítva és leginkább régészeti tárgyakból áll. A na
gyobb rész Fejérmegye és Székesfehévár terüle
téről való, bár tekintve vármegyénk nagyszámú 
és gazdag, régészeti - telepeit, még igen sok pót
lásra szorul, ha e nagy múltú hely művelődési 
viszonyáról tiszta képet akarunk nyújtani.

Képviselve van az őskornak mind a három 
korszaka: A Itőkorszak csont és csiszolt kőesz
közökkel, egynéhány jellegzetes edénnyel van 
feltüntetve. A bronzkorszak a szórványos leletek 
mellett már helyi csoportokat is tartalmaz, ami
lyenek a néhai gróf Zichy Nép. János adományá
ból származó nagylóki ürnatemető leletei, vagy 
a lovasberényi, csákberényi tárgyak egy-egy ki
sebb csoportja dr. Szabó Elemér letétjében. 
Ugyancsak tőle származik vaskorszaki tárgyaink
nak is jó része. Ugyanide számíthatjuk aSzluha 
István ajánJékát képező alsószentiváni avariszk 
lelet edényeit is, melyeken azonban már nagyon 
meglátszik a római kultúra befolyása.

Római emlékeink vannak a vármegyéből 
Dunaad&ny, Dunapentele, Százhalombatta, Zá- 
moly, Nagyloók, Sárszentmiklós határából. Szé
kesfehérvár térülőiéről két nagyobb méretű edény 
vonja magára figyelmünket. Az egyik a Fereric- 
rendiek, a másik a törvényszéki palota telkéről 
való és a kir. törvényszéki elnökség szívességé- 
bői ékesíti gyűjteményünket. A római régiségek 
között foglalnak helyet dr. Platz Bonifánc aján
dékai is, melyeket Egyptomból hozott magával. 
Természetesen mindezek együttvéve a vidé
künkön lezajlott gazdag őskori és pannoniai 
életről szólnak.

A régibb középkor emlékéi egyetlen, sze
rény kis szekrény béri'húzódnak még és a hires 
demkóhegyi, maroshegyi pogánykori ősmagyar 
temetőkből csak épen hogy mutatónak 'van va
lamink dr. Szabó Elemér szivességéből. Pedig 
Székesfehérvárnak 'szerepét a nemzet életében 
ezek a leletek világítanák meg legjobban és Sz. 
István bazilikája márvány köveinek szomszéd
ságában egyszerűségekkel fényes bizonyságát 
szemléltetnék annak a hatalmas átalakulásnak, 
melynek megalapozói, irányitói itt, a mi földün
kön székeltek. Sajnos ami ősi templomunkból, a 
Nagy Boldogasszony egyházából is kevés az 
emlékünk. Ami szerény kis múzeumunk mindnek 
még ennek sem tudott helyet adni, amit pedig 
befogadhatott, az a madarak árnyékában kény
telen meghúzódni.

Az újabb kort leginkább hadtörténeti emlé
kek szemléltetik. Közöttük figyelemre méltó a 
sarkantyúk gyűjteménye, mely a X. századtól 
kezdődőlég változatokban is kielégítő sorozatot 
mutat be. Kardok, csatabárdok, harci fokosok, 
tarkítják a csoportot és egy-két buzogány régies 
alakjával, a zablák, kengyelvasák szerkezetükkel, 
művészi kidolgozásukkal a szakember érdeklő
désére is érdemesek. A tárgyak egyhangúságát 
a városi hatóság jóváhagyásából Székesfehérvár 
régi képei és zászlói teszik változatossá, továbbá 
Ulászlónak, I. Ferdinándnak és Rákóczy fejede
lemnek egy-egy eredeti okirata.

A múltnak iparos életébe a céhemlékek 
gyűjteménye nyújt némi bepillantást. Tágítják ezt 
az iparművészeti muzeum letétjei, különösen régi 
fajance-edények, divatcikkek, amilyen özv. Eisen- 
barth Ferencné letétje, díszes főkötő a XIX. szá
zad elejéből, továbbá a  Lukács Lajos által ki
állított gyógyszertartók a XVIII. századból és a 
gyógyszertár egykori címere, a kétfejű sas. .-

1848|49ki szabadság harc eseményeit a 
különféle rendeletek és hirdetések juttatják 
eszünkbe, a színészetet néhány régi szinláp" kép
viseli. A nagyjaink iránt való kegyeletet Deák 
Ferencnek, Vörösmartynak, Csokooay Mihály- 
n®k ás Kossuth Lajosnak égy-égy emléktárgya 
van hivatva ápolni a szemlélőben, mig nehány 
régi könyvnek művelődési és irodalmi történeti

Vonatkozásainál fogva szontotfunk M yet a kü 
lőftben már is szűknek bizonyul helységben.

Á gyűjtemények között legrendszeresebb 
és viszonyainkhoz, képest elég bő „is a 
matikai csoport. Az anyagot csak részben helyez
hettük el. A rendezésnél elvként, fogadtuk el, hogy 
csakis a római és magyar pénzeket, továbbá 
a magyar vonatkozású érmeket tartjuk meg 
és fejlesztjük tovább Ily módon Szentgáli Ká
roly áldozatkészségéből csere utján a romai 
pénzekből sikerült összeállítanunk egy köztársa
sági és császársági sorozatot, magyar pénzünk 
pedig — Ottó kivételével — minden uralkodótól 
van számos változattal, közöttük elég szép számú 
arany is. Érmeink között van városi letétként 5 
régi érem. Székesfehérvár visszafoglalásának em
lékére és az uralkodóház tagjainak, a koronázás
nak, egyes, városok és személyek emlékére vert 
érmekből szintén állítottunk ki egy egy kis cso
portot. Hübner Károly, takarékpéntári igazgató, 
plaketteket engedett át kiállításra, néhai Számmer 
Kálmán adományából pedig Mészöly Géza festő
művész két képének rézkarca és rézmetszeteink 
vannak. Végül, amenyiben helyiségünk megengedte 
néprajzi és természetrajzi csoportot is rendezünk, 
hogy ekként mindennek meg legyen a magva, 
aminek a most még csak nagyon is csecsemé 
korát élő múzeumnak jövö életében ki kell 
alakulni. _  . ----- --

M. t. közgyűlés, hogy a Fejérmegyei és 
Székesfehérvári Muzeum méltó legyen nemcsak 
múltjához, de jelenéhez is, e megye és város 
társadalmának kultúrájához és ez országban nem 
épen utolsó anyagi viszonyaihoz, még nagyon 
sokat kell dolgoznunk. Csak hangyaszorgalommal 
és fokozottabb áldozatkészséggel érhetjük majd 
el azokat, kik már évtizedek óta hozzáfogtak a 
munkához és ma már a Főfelügyelőség támoga
tásával magas nívón álló gyűjteményeik s azok 
számára méltó helyiségeik is vannak.

S midőn mi a  nyilvánosság elé kilépünk, 
annak indító oka nem annyira múzeumi anya
gunknak érdemes yolta, mind inkább az a hit, 
az a remény, hogy ez az egyesület, amely egy 
év leforgása alatt létre tudta hö2ni úgyszólván 
semmiből ezt a kezdetet, a működéséhez fűzött 
bizalomnál fogva a jövőben még inkább számít
hat támogatásra. -r ^

Nem akartuk azt, hogy amink van, tovább 
is rejtve maradjon. Bármily hézagos is az a kép, 
mely általa a nagy közönség elé tárul, az okta
tásra mégis alkalmas és hasznos is. Jól rendezett 
vidéki múzeumot, mely kifejezője a helyi viszo
nyoknak, külső tényezők nem hozhatnak létre, 
életképessé, virágzóvá, áldásthozóvá csak az ér
dékelt közönség által leszen. Ha szerények is 
kezdetben a múzeum gyűjteményei, a látogatás 
fplytán___Iassaalassan- az -intézmény közönségét 
nevel magának. Puszta létezése megmentője lesz 
számos, különben veszendő emléknek és ha igaz 
érdeklődéssel viseltetünk iránta, hiányai nem ki
csinylést adnak ajkainkra, hanem felbuzdulást 
szülnek, hogy adományainkkal fejlesszük, a héza
gokat eltüntessük. A muzeális érzéknek, mint 
mindennek az emberben, nevelődnie kell és ennek 
a mi kis múzeumunknak egyik főcélja épen az, 
hogy megértetvén a benne foglalt tárgyak kultu
rális jelentőségét, mindazt megmentsük és össze- 
gyüjtsük benne ami a letűnt múlt megértéséhez 
és a jelenben való okuláshoz szükséges; ami 
megismerteti velünk népünket és természetünket, 
ami az esztétikai érzelmek fejlesztésével csiszolja; 
finomítja lelkünket. Meg akar bennünket tanitani 
arra, hogy a régi cserepeken, fémdarabokon ne 
a reá tapadt sarat lássuk meg, hanem az ős 
embernek a mienknél sokkal, több eredetiséggel 
készült alkotását, patinával megnemesitett'forma
érzékét, művészetét. A rozsdás szablyá, az el
dobott sarkantyú és minden, ami letűnt időbe 
vezet vissza bennünket, egy-egy láncszem a je
len kifejlődéseink történetében és tudásúnk k i
alakulásában fölér az okmányok értékével. - 
; .M. t  közgyül^hafUyenvilélkkel;^ lépjük át

a múzeumnak küszöbét, nem kell féltenünk a 
kntika Ólétől. A szeretet meg fogja látni annak 
értékes oldalát is, gondjaiba veszi ezt az újszü
lött kulturális intézményt, melyet szerénységéből 
kiemelni és naggyá - tennr/yisszatükröztetni benne 
azi*. hogy itt valaha királyok is trónoltak, orszá
gos első sorbán tágunknak kell az
ügy iránt igaz lelkesedéssel eltelnünk és ha cse
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lekszünk nemcsak szóval, de' erőinkhez mért 
anyagi áldozattal is, akkor az országos tényezők 
támogatásával, midőn országszerte segélyezik a 
muzeális törekvéseket, Székesfehérvár nemzeti 
életünk ez ősi fészke is hozzájuthat ahhoz, hogy 
múltjához illő nagy és, szép múzeuma legyeu.

Szüts Jenő alispán indítványára köszö
netét mondottak a Fejérmegyei Takarék
pénztárnak áldozatkészségéért, a mely után 
déli harangszókor a közönség átvonult a 
főgimnáziummal szemben levő (régi Birkl- 
ház, most Pfinn-ház) termeibe s elragad
tatással gyönyörködtek a muzeum elren
dezésén, amely, tekintve a hely szűk vol
tát, példaszerűnek mondható.

Just Gyulát megint elfogta az 
indulat.

Ez a csodálatos alakja a magyar po
litikai életnek hetenként legalább kétszer 
szokott dühbe gurulni. Két kézre kapja a 
nagy furkósbotot és nagyokat üt vele a 
levegőbe. így lesz, úgy lesz, lehengere
lek, letiprok, megeszek mindenkit — a 
vége aztán minden egyes nagy nekime- 
nésnek az, ami király Őfelsége szobájából 
kijövet történt:

Újságíró: Excellenciádat e szerint be
csapták . . .

Justh Gyula: Ne beszéljünk, erről 
mert el tog az indulat . .

Mindenkit lehengerelünk, aki utunk
ban áll, — kiáltotta Justh az önálló bank
ért indított harc kezdetén. A lehengerelés 
megtörtént: lehengerelték a koalíciót, de 
legjobban összenyomták Justh Gyulát és 
pártját. " j

Minap az aradi piacon a hazaáruló 
nemzetközi szociáldemokráciával és a ma
gyar nemzeti állam egysége ellen törő 
román nemzetiségiekkel csókolódzott össze 
a nagy férfiú, ki tán a tornyai gazdaságot 
jól elvezetheti (mig demokrata barátai fel 
nem osztják), de a nagy politikában, ahol 
nem . nem elég az indulat, legfeljebb a 
debacháló közlegény szerepét vállalhatná.

Vasárnap a budapesti katholikusok 
egy fenomálisan sikerült népgyülésen til
takoztak Vázsönyiék városi politikája ellen 
s kijelentették, hogy Budapesten ̂  nagy 
többséget tevő katholikusok is részt kér
nek jogokból és javakból, azután elitélték 
az atheista zsidó szabadkőműves páholyok 
keresztény- és nemzetellenes aknamunkáit 
és sürgették, hogy a budapesti plébáno
sokat csak a katholikusok választhassák, 
és mit tett mindezekre a nagy lehengerelő 
Justh Gyula? Megint elfogja őt az in- 
dülat. A Budapesti Hírlap jelentése sze
rint Justh Gyula ur a Vigadóban lefolyt 
kath. népgyülésre ezt mondta a képviselő
ház folyosóján:

- - -  „Szörny űség, ami ott történt• |

Pártom nem fogja tétlenül nézni  1 
ezt a propagandát. Teljes erővel 
Küzdeni fogunk ellene s én már 
legközelebb a hépvisélőházban is 
síkra szállók ellenében. Képtelen
ség az, hogy függetlenségi ember, 
aki Irányi Dániel hagyományait 
emlegeti, ilyen szerepkörre vállal- 
kozzon.“ . -  >

Bizony szörnyűség, de nem a viga
dóban történtek a szörnyűségek, mert azok
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szükségszerű nyilvánulásai a keresztény 
Magyarországért folytatott élet-halaif harc
nak/ hanem szörnyűség, hogy Magyaror
szágon a legszűkebb látókörű, politikusok 
is vezetőszerepre juthatnak. És szörnyű
sége hogy ez az ember hogyan teszi tönkre 
megmaradt pártját is és hogy hogyan 
kompromittáljak minden magyar lélek előtt 
eszményi magasságban álló függetlenségi 
eszmét.

Hát mért nem szörnyülködik a nagy 
henger a szabadkőműves páholyok alatto
mos nemzetgyilkos munkáján, a Galilei- 
fiókák oltár- és trón ellen törő akcióján, 
az Uj-korszak és Népszava lazításain ? Ez 
mind szabad, ez nem szörnyűség. De ha 
mi katholikusok mozdulni merünk, Justh 
Gyulát rögtön elfogja az indulat és a ször- 
nyüködés.

Mit szól ehhez Manndorff Géza br. 
képviselőnk és mit szólnak a derék katho- 
likus függetlenségi választók? Ha ez utób
biak is elkezdenek indulatba jönni és ször
ny üködni, akkor Justh Gyula úr elmehet 
Makóra zabot hegyezni.

Nem, Justh Gyula úr, a függetlenségi 
eszme nem jelenti egyúttal a keresztény
ellenes irányzatot is. Eddig legalább nem 
jelentette.

Teszünk róla, hogy ezután se je
lentse.

U J D NOSi.GOK.
— Esküvök. Keresztes Ferenc helybeli ke

reskedő f. hó. 14-én tartotta esküvőjét Hartmann 
Ilonkával, dr. Hartmann József bicskei orvos 
leányával Bicskén.

Lipp Rezső, városunk egyik törekvő fiatal 
iparosa a Lipp Ágoston műköszörüs cég tulajdo
nosa, f. hó hó 14-én tartotta esküvőjét a szé
kesegyházban Csikász Etelkával, kinek nővérét 
Cikász Stefikét — mindkettő CsikászJózsef leányai 
— ugyanakkor s ugyanott vezette oltárhoz Kri- 
zsek János. Az esketést Krizsek Ferenc devecseri 
plébános végezte.

— A Polgári Lövöldében vasárnap délután 
élénk volt az élet. A versenyek eredményei: 
Fegyverpont. I. Binder Béla, II. Havranek Antal, 
111. Csallner Károly. Pisztoly pont. I. Binder Béla, 
31. és III. dij nem adatott ki. Délután a katona
zene hangversenye volt, az egész lövölde kert 
úgyszólván zsúfolásig megvolt töltve és mindenki 
el volt ragadtatva ezen szép kerti helyiségtől. 
A fegyver körlövészetnél úgy a pisztoly kör lö
vészetről 100— 100 K díjra már folyik a verseny. 
Vasárnap délután katonazene, céllövészet és 
tekeverseny.

— Városi hírek. A vízvezetéki bizottság 
17-én d. u. 3 órakor a tűzoltó őrtanya nagyter
mében gyűlést tárt, a vízvezetéki munkálatok 
odaítélése és több idevágó fontos tárgy megbe
szélése végett.

A jánosfutási tanyagazdaság dolgában f. hó 
24-én úgy határozott a gazdasági szakosztály, 
hogy 600 hold földet 4 holdanként parcelláz
nak s úgy adják bérbe a kisgazdáknak. (Igen 
helyes!)

A városi építési szakosztálya kültelki épít
kezés ügyében 18-án ülésezik a városházán 
Ezen: ülésnek a tárgya; a kültelki épitkezések 
«s ebből folyó kötelezettségek ellenőrzésére egy 
szabályzat készítésé. Hogy miért szükséges e 
szabályzat elkészítése, azt városunk ügybuzgó 
polgármestere világosan megindokolja midőn a ki
adott határozatában a következőket mondja: 
t r Tujner János és társai a külső budai utón 
levő házai előtt a gyalogjáró utat fentartani kö
telesek. Mindennek dacára azonban a mérnöki 
hivatal nem gondoskodott arrólj hogy nevezették 
«zen kötelezettségeinek érvény szereztessék, sőt 
ellenkezőleg a kültelki építkezések különösen a 
“üdai utón minden rendszer nélkül történnek,

holott előre látható, volt, hogy a belső budai ut 
folytatásaként a külső budai ut kiépülni fog. Ál
talában azt tapasztalom, hogy a kültelki épitke
zések körülli ellenőrző eljárások öüetszerüek, min
den rendszert nélkülözők; Ennék okát abban ta- 
lállom, mert ez irányban megfelelő szabályzat 
nem készült.

A gyermekmenhelyi telepbizottság nem 
16-án, hanem 17-én délelőtt tartja ülését.

— A Jézus Szive temploma orgonájára ada
kozni kegyesek voltak : - '

özv. Farkas Imréné . . . . .  5 kor.
özv. Végh Ferencoé ; . . . .  2 „
K. A. (Magyaróvár) . . . . .  2 „
Horváth Imréné . . .  . . . . 2 „ 
Szemes Mari . . . . . . . .  2 „

. Kugler János . . . . . . . .  1 „
Örömmel jelezzük, hogy a harmadik harang 

költségeit egy jólelkü adakozó kegyes volt ma
cára vállalni. Az ui harangot Aranyszáju Szerit-
Jánosról nevezik el.

utasította. Később a rendőrbiztos is beleavatko
z o tt  a dologba s az igazgató nem tudta magát 
visszatartani s ővele szemben is sértő sza
vakat használt. A rendőrség f. hó 16-án tartotta 
meg ezügyben a tárgyalást és Könyves Jenőt 
azért, mert lármázott 15 K, amiért pedig a rend
őrbiztost sértegette 100 K pénzbüntetésre ítélte.

Irógépkellékek, írógépszalagok, író- és 
karbonpapirok, sokszorosító készülékek 
elsőrendű minőségben kaphatók Klökner 
Péternél Székesfehérvár. 1

— Ellopott galambok. Kiss, ..Imre lakatos- 
tanonc feljelentést tett a  rendőrségén. Viniczai 
István Szeder-u. 73., Gazdag Péí Szeder-utca 53,. 
sz. alatti lakos suhancok ellen, mert folyó Avi 
február hó 3-án virradóra a lakáshoz tartozó 
padlás ajtó lakatját lefeszítették és onnan 12 drb. 
különféle színű galambot mintegy 36 korona 
értékben elloptak. A tolvajok a galambok közül 
8 drbot visszaadtak Kiss Imrének; a~ többit

— A madarak és fák napját a Deák Fe- 
renc-utcai községi elemi népiskola növendékei- 
19 én a sóstói torna klub helyiségében nagyon 
élvezetes ünnepség keretében fogják.megtartani. 
Előre is felhívjuk reá a közönség figyelmét.

— Sz. T. C- zászlószentelése. Mint már 
megírtuk, a székesfehérvári torna klub 1911 
junius hó 5-én, pünkösd hétfőjén d. e. 11 
órakor tartja zászlószentelési ünnepélyét, 
este pedig fényes táncmulatságot rendez. 
A rendezőség óriási tevékenységet fejt ki 
a mulatság sikere érdekében, Ezért tehát 
ismét ülést tart szerdán, május hó 17-én este 
fél 9 órakor az Elité kávéház sport helyi
ségében (kapu alatt 1 ajtó jobb) amelyre az 
egylet tagjai tisztelettel meghivatnak. A tárgy 
fontossága a megjelenést okvetlen kéri. 
Tárgysorozat 1.) Koszorús leányok felké
rése. 2.) A mulatság végleges elintézése.

—- Közgyűlés. A fejérvármegye és székes
fehérvár szab. kir. városi tuberkulózis ellen vé
dekező egyesület f. hó 22 én (hétfő) d. e. II 
órakor a vármegyeház dísztermében közgyűlését 
tartja.

— Halálozások. May Jakab III. elemi iskolai 
tanuló 9 éves korában f. hó 13-án délután meg
halt. Tegnap 5 órakor temették a Malom-utca 
3. sz. alól.

Kalmár Lajos kovácsmester f. hó 13-án éle
tének 59-ik évében elhunyt. Temetése tegnap 
délután volt.

Zombai István 28 éves órásiparos f. hó 14-én 
d. e. 11 órakor meghalt. Temetése tegnap délu
tán volt volt a Kossuth utca 15. sz. alatti házból.

Özv. Vukovits Séndomé szül. Csikós Kata
lin életének 63-ik évében f. hó 15-én d. u. fél 6 
órakor meghalt.

eladták.
— Csőd. A székesfehérvári kir. törvény

szék Wolf József vas és gépkereskedő, sárbo
gárdi lakos ellen a csődöt megnyitotta. Csődbiz
tos Sohár Béla kir. törvényszék biró, tömeggond
nok dr. Rektorisz Lajos sárbogárdi ügyvéd, helyet
tes dr. Kováts Lajos székesfehérvári ügyvéd. Be
jelentési határidő junius 20.

—  Varrónő ajánlkozik házhoz hely
ben, esetleg vidékre fehérnemű varrónő, 
ki a fehérnemű varrás minden ágában 
jártas. Tapasztalatait Kunz és Mózner bu
dapesti elsőrangú varrodájában sajátította 
el. Láng Mariska Jókai-utca 20.

— Tűz a Sarló-utcában. Folyó hó 14-én 
délelőtt 11 órakor eddig ismeretlen okból ki- 
gyuladt Ruska Ferenc Sarló-utca 25. sz. alatti 
lakos kertjében összetákolt s  náddal fedett félszer ; 
a tüzet a házbeliek csakhamar eloltották. A kár 
jelentéktelen.

— Rendőri hírek. Nagy Péterné helybeli 
cselédet a rendőrség azért, mert szolgálati helyét 
felmondás nélkül elhagyta, 3 napi elzárásra és a  
költségek megtérrtésére ítélte. .

Vidovics Erzsébet Vár-körut 17. sz. alatt 
szolgáló cselédleánv feljelentést tett a rendőrsé
gen, hogy folyó hó 13-án este 6—7 óra közben 
2 drb. 14 korona értékű gyűrűjét ismeretlen tet
tes ellopta.

Rédeinél a Kossuth-utcában minden 
csütörtökön katona-zene, kezdete 8 órakor.

Számos pártfogást kér
Rédei Vilmos,

—  Sport. Vasárnap délután a honvédek lab
darugó csapata 4 :  2 gólarányban legyőzte a  
Sz. K. A. T. E. csapatát.

A Sz. T. C. 4 : 3 arányban győzött a  M. 
T. C. Old Boys csapatával szemben.

— Vasutas gyűlés. A D. V. altisztek jogos 
kérelmük támogatásáramár 7 hónappal ezelőtt 
memorandumot adtak be az igazgatósághoz, hogy 
amely azonban a mai napig még csak nem is 
felelt memorandumra. A vasutasok tegnapelőtt 
Nagykanizsán mintegy 2000-en gyűlést tartottak 
és határozatilag kimondották, hogy memorandum 
elintézésére az igazgatóságánál megsürgetik.

— Megbünteti színigazgató. Könyves Jenő, 
mint erélyes színigazgató, arra törekszik, hogy 
a színpadon rendet teremtsen, s a színészekkel 
kifogástalan gördülékeny előadást produkáltasson, 
f. hó 11-én este egy felvonás közben valami 
rendetlenség miatt erélyesen korholta a saját szí
nészeit. A vasfüggöny le volt eresztve, az ajtókat 
mint rendesen, úgy akkor is : rendőrök őrizték, 
hogy idegen oda be ne mehessen, tehát a nyil
vánosság kizárásával, a saját színészeivel pátáliá- 
zott Könyves igazgató. A kirendelt rendőr azon
ban „ botránytkeltőnek “ találta & nem nyilvános 
helyen történt lármázást és csendre intette az 
igazgatót. Könyves Jenő, aki amúgy is teljesén 
felizgatott állapotban volt, nem tudta megérteni, 
hogy az ő magánügyébe miért avatkozik bele a 
rendőr, felindulásában nem válogatta meg kifejezé
seit, melyekkel a rendőr figyelmeztetését vissza-

SZÍNHÁZ.
Hétfő, május 15.

Vasgyáros- Hétfőn este a Vasgyáros került 
előadásra s nagyszámban jelentek meg a közön
ség is, hogy a nagyszerű darabot a jó hírnevű 
társulattól megnézze. A véletlen folytán azonban 
sajnálatos csalódás érte a közönséget, amennyiben 
az egyik főszereplő rosszulléte miatt a IV. felvonás 
kimaradt. A szereplőkön az előző felvonások, de 
a különösen a III. felvonás alatt már látszott 
bizonyos lehangoltság s még Könyves Jenő, a 
kitűnő színművész sem játszott az ő igazi for
májában. A negyedik felvonás elmaradására 
nézve Könyves Jenő igazgató a  következő ma
gyarázatot küldte be hozzánk:

Magyarázatul. Esetleges kedvezőtlen kö
vetkeztetések élét tompítandó, társulatom repu
tációja érdekében helyénvalónak tartom azzal a 
magyarázattal szolgálni, hogy a „Vasgyéros" 
hétfő esti előadásakor a IV. felvonás azért ma
radt el, m ert Kovács Margit k. á r  a Claire szé
pének szémélyesitője annyira gyengélkedett, hogy 
a IV. felvonásbeli nagy és minden készséget 
igénylő jeleneteit megjátszani képtelen volt. Merem 
rémélleni, hogy ;ebből Székesfehérvár közönsége 
nem von le társulatomra nézve kedvezőtlen követ
keztetéseket; Tisztelettel Könyvié Jenő igazgató.
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Esküdtszék.
> ■■■ • I. nap. ■ -'

A májusi esküdtszéki ciklus hétfőn kez
dődött még. Az első bűnügy, mélyben ítéletet 
hoztak az esküdlek a következő: Nagy .Imre és 
Horváth István 19—20 éves suháncok, 19M 
február hó 4-én éjjel Kubik Mihály földmi- 
vest megtámadták, földre teperték, hogy 5—6 
koronát tartalmazó pénztárcáját elvehessók. Ku- 
bik segélykiáltásaira azonnal megjelent a helyszi- 
nép Szüts I. János rendőr, kinek láttára a suhan- 
cok elfutottak. Horváth István lelkét azonban 
más bűncselekmény is terhelte. Í911 január 16-án 
Szabó József és János társaival Roth Jakab ke
reskedő tulajdonét képező szénrakományból szé
pet loptak, azonban a vasúton állomásozó rend
őrőrszem, Unti János nyakoncsipte őket. Horváth 
Istvánnak e cselekménye, mivel már — 20 éves 
kora dacára — három Ízben hasonló cselekmé
nyért büntetve volt, bűntetté minősült.

A Főtárgyalást Geiger Dezső törvényszéki el
nök vezette, szavazó bírák Sipos Sándor és Bo- 
dányi László, jegyző Vámos Dezső voltak. A 
vádat Hrabovszky Aurél képviselte, I. r. vád
lottat, aki rablás kísérletével volt vádolva, dr. 
Neuhauser Imre ügyvéd, II. r. vádlottat, aki rablás 
kísérletével és lopás bűntettével volt vádolva, dr. 
Komendovits Gyula ügyvédjelölt védte.

Esküdtek: Szőllősi Géza, Havas Géza, 
Lukács László, Weiseníeld János, Mohai Ferenc, 
Mészáros Sándor, Schafrhauser Pál, Mészáros Ist
ván, Polgár Antal, Szalay Miklós, Nagy Mihály, 
ifj. Tőgl Gyula. Póteskiidtek: Tóth Dezső, Orbán 
József.

Nagyon érdekesnek tartjuk ennél a tárgya
lásnál megjegyezni, hogy az elnöki szerepre Gei
ger Dezső törvényszéki elnök vállalkozott, klasz- 
szikusan szép ;példáját mutatván- be annak, 
hogy miként kelt egy tárgyalást vezetni. A tár
gyalás anyaga kristály tisztán állott előtte, a kér
déseiben nem volt egy szó feleslegesség, mint
egy mértani pontossággal derítette tisztára az 
ügy anyagát, úgy hogy alig két óra alatt, tehát 
már 11 órára világos képet nyert mindenki a 
tényállásról s mikor az esküdteknek a szokásos 
magyarázatot megadta, mindenki érezte, a kiváló 
bíró magasan álló fölényét. Az ítéletet /él egy 
órakor már ki is hirdették. Tehát nem az éjféli 
órákban, mint eddig megszoktuk, s a mi termé
szetesen mély hálára kötelezte az esküdteket.

Egy megjegyzést azonban mégis hozzá 
füzünk a tárgyaláshoz. A véghetetlenül rossz akusz
tikájú teremben a távolabb állók alig értették az 
elnök hangját. Meg vagyunk győződve, hogy 
Geiger elnök ezen megfelelő eszközökkel segí
teni fog.

A bíróság Nagy Imrét rablás kísérletének 
büntette miatt 6 hónapi börtönre ítélte, Horváth 
Istvánt pedig, aki már háromszor büntetve volt 
s a rendőrség előtt gyakran állott kisebb nagyobb 
bűneiért, rabláskisérlete és lopás büntette miatt 
a 92. § alkalmazásával 1 évi börtönnel büntette. 
Azonkívül mindkettőnél 3 hónapot a vizsgálati 
fogsággal kitöltöttnek vett.

II. nap.
A múlt évi április 20-án éjjel Oláh István 

hercegfalvai lakos felgyújtotta az ő és felesége 
tulajdonát képező házát. így állt boszút feleségén 
és János nevű fián, akik őt megbántották. Mikor 
a ház égett, Oláh István felnőtt fia összeveszett 
a boszúálló apával és egy vasvillával úgy fejbe 
ütötte, hogy súlyos sérülést szenvedett. Az öreg 
Oláh tehát gyújtogatás, a fia pedig súlyos testi
sértés miatt állottak az esküdt bíróság élőtt.

E lnök: Sípos Sándor, szavazóbirák Bödányi 
László és Rhúz Gyula, jegyző dP Horváth Gyula, 
ügyész dr. Hajcsek' Gyula, az apa védője dr. 
Eisenbarth Ferenc. > :

Esküdtek: Krausz Jenő, Zaicz • Gusz
táv, Körössy Gyula, Schafhauser Alaios, Molnár 
Ferenc, Veisenfeld János, Nagy Mihály, Kör- 
mendy József, Szalay Kálmán, , Mohos Bélái 
Szalay Miklós, Szőlős]^ Géza. v , ;  ^

Pótesküdtek: Schrindofer Ferenc és Mesz- 
leny István. - . ,

A vád és védelem meghallgatása után az
esküdtek Oláh Istvánt bűnösnek mondották ki,
Oláh Jánost pedig felmentették. A  kir. törvény
szék mint esküdtbiróság Oláh Istvánt 1 évi és 
6 havi börtönre Ítélte.' . . .

: És riAi -
Motoreröre berendezett kocsi

gyártó telepe. :

0ale,: SztfelehérvárTolnai-utca 16- Simor-utca 35.

Raktáron tartok minden fajtájú kész 
ruganyos kocsit, kész korbákat, kere
keket és a hozzá tartozó farészeket.

Javításokat u. m. kovács, bognár, fé
nyező és nyerges munkákat jutányos 
-------;— áron eszközöljük. — ------ -

Almássy Katalin- 
féle öregutcai újonnan 
épült ház és öreghegyi 
866. sz. hét oktáiyos 
szőlő a borjukuti dü- 
lőben nagy hajlékkal 
szabadkézből eladó Er- 
tekezhetni Schleieher 
Imre dr. ügyvédnél- 
Móron és Szalay Ká
rolynál Székesfehér
várott a Fejér megyei 
Takarékpénztárnál.

1 ü z l e t  á t a l a k í t á s . ;

Tisztelettel értesítjük e mélyen tisztelt ‘ közön^ikét,;: hogy^ s
p  • dor-utca 19. szám alatt évtizedek óta fennálló üzletünket a nagy- CD
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P I N K Á S  Z S I G M O N D  é s  F I A L

Saját pörköldénkben előállított naPonta frissen pörkölt kávék.

Halak, Conservek, Likőrök.

s7*

szerdán este lesz katona-zenével. Pompás 
ételek és italok. Esténként elsőrendű zene, 
Délelőtt villás reggeli, frissen csapolt sör kap
ható. . ; _. ’

Pontos és figyelmes kiszolgálás.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Szébesfehárvárott.
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